- 1 -

日病会発第 30 号
平成 29 年 4 月 27 日

日本病院会
会員病院 各位

一般社団法人 日本病院会
会 長  堺   常 雄

病院経営支援事業担当
副会長  大 道 道 大

 日本病院会 出来高算定病院経営支援事業
「JHAstis(ジャスティス)」勉強会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。

日頃は本会事業に対しまして格別なるご高配を賜り厚くお礼申しあげます。
日本病院会では「見える化」の推進に向け、出来高算定病院経営支援事業「JHAstis」を実施

しており、その一環として定期的に勉強会を開催いたします。
今回の勉強会では、「平成 30 年度診療・介護報酬改定の方向性と要点」、「JHAstis レポートの

見方と活用方法」について、病院経営の専門コンサルティング会社であるグローバルヘルスコン

サルティング・ジャパン（GHC）の担当者が講演いたします。また、すでに JHAstis をご利用の

ユーザーから具体的な活用事例等をご紹介いただきます。
なお、この勉強会は JHAstis を利用されていない当会会員でも、出来高算定病院であればどな

たでもご参加いただくことができますので、業務ご多忙中恐縮に存じますが、病院経営の一助と

なる情報を得るべく、皆様のご参加をお待ち申しあげます。
敬具

記

１．日 時    平成 29 年 6 月 29 日（木）14:00 ～ 16:30

２．会 場    一般社団法人日本病院会 3 階 セミナールーム（後掲地図参照）
  東京都千代田区三番町 9-15 電話：03-3265-0077（代表）

 ３．参加費    無 料

 ４．定 員    100 名（先着順）

５．申込方法    後掲の参加申込書に必要事項をご記入の上、日本病院会 情報統計課まで

FAX（03-3230-2898）でお申込みください。
参加申込書を受理後、参加番号を記載した「参加票」を FAX にて返信い

たしますので、当日、参加票を受付へご提出ください。

- 2 -

６．申込締切    6 月 16 日（金） ※期限前でも定員に達し次第、受付を終了します。

７．お問合せ    勉強会の開催、参加等に関するお問合せは下記までお願いします。

日本病院会 情報統計課
   TEL：03-3265-0077  FAX：03-3230-2898

E-mail：jhastis@hospital.or.jp

８．プログラム

時 間 内 容 演 者

14:00－
14:10

開会挨拶
日本病院会 副会長

大道 道大

14:10－
15:10

平成 30 年度診療・介護
報酬改定の方向性と要点

グローバルヘルスコンサルティング・ジャパン
「メディ・ウォッチ」編集主幹

鳥海 和輝

「大改定」になると予測される平成 30 年度の診療・介護報酬の同時改定。
では具体的にどういった方向性に向けた大改定となり、出来高算定病院にと

って、見逃してはならない重要な論点は何なのか――。病院経営の専門コン

サルティング会社が運営する医療ニュースサイト「メディ・ウォッチ」の主

筆で編集主幹の鳥海和輝が、どこよりも分かりやすく、具体的に同時改定の

方向性と要点を解説します。

15:10－
15:20

休  憩

15:20－
15:50

JHAstis レポートの
見方と活用方法

グローバルヘルスコンサルティング・ジャパン
 アソシエイトマネジャー

澤田 優香

JHAstis は、出来高算定病院に向けた経営分析レポートを定期的に受け取

ることができるサービスです。重要な経営指標の数値を病院ごとのデータで

確認できるのが特徴で、経営指標は分かりやすく可視化されているため、サ

ービスを利用する病院の担当者は、経営改善のポイントを直感的に把握し、

各種改善活動がしやすいです。その活用方法を具体的かつ分かりやすく解説

します。

15:50－
16:10

JHAstis 活用事例紹介
医療法人小林病院

医事課 課長 市川 信英 様
                   ほかの予定

16:10－
16:20

質疑応答

16:20－
16:30

閉会挨拶
日本病院会 副会長

                 大道 道大
※プログラムは予告なく変更する場合があります。

※時間は目安です。進行状況によっては前後する場合があります。

- 3 -

 【会場（日本病院会）へのアクセス】

●交通
○「半蔵門駅」（地下鉄半蔵門線）5 番出口より徒歩約 8 分
○「市ヶ谷駅」（地下鉄有楽町線、地下鉄南北線、地下鉄新宿線）A3 出口より徒歩約 10 分

（※市ヶ谷駅の A3 出口は地下鉄の場合のみ）
○「市ヶ谷駅」（JR 中央線・総武線）改札口より徒歩約 13 分

 ○「麹町駅」（地下鉄有楽町線）6 番出口より徒歩約 10 分

●アクセスマップ  https://www.hospital.or.jp/access_map/

●ビル外観  ビル名：ホスピタルプラザビル（３階・セミナールーム）

https://www.hospital.or.jp/access_map/

- 4 -

日本病院会 出来高算定病院経営支援事業

 「JHAstis」勉強会 参加申込書

ＦＡＸ送信先：０３－３２３０－２８９８（送付状不要）

平成 29年   月   日

ＦＡＸ番号（参加票返信先）

申込担当者氏名

施 設 名

所 在 地

電 話 番 号

参加者 所属もしくは(役)職名 氏  名

1

2

【JHAstis に対するご意見・ご質問等】

【個人情報等の取扱いについて】
日本病院会主催「JHAstis」勉強会におきまして、下記によりあなたの肖像（受講風景等の画像）並びに個人情報を利用させ

ていただきたく、内容をご確認のうえ、ご承諾いただきますようお願いいたします。なお、写真等の掲載および個人情報の取扱
いについては、肖像権並びに個人情報保護の観点から本会として万全の措置を取らせていただきます。

記
1．個人情報の利用目的について

肖像並びに個人情報の使用について日本病院会は、受講者からご提示いただいた名前、住所、電話番号、その他の受講者個人
に関わる情報（以下「個人情報等」）を、日本病院会「JHAstis」勉強会に関する受講者への連絡、受講者管理、研修会におけ
る受講者間の親睦を目的として配布する参加者名簿の作成に利用させていただき、受講者の承諾なく、他の目的には利用いたし
ません。
2．個人情報の委託について

日本病院会は、「JHAstis」勉強会開催に伴いお預かりした個人情報等を、以下のいずれかに該当する場合を除き、取り扱い
を委託することはありません。

①業務委託会社に対して、受講者に明示した利用目的のために必要な範囲で個人情報等の取扱いを委託する場合
②法令の定めにより提供を求められた場合

3．個人情報の開示等について
日本病院会は、個人情報等の開示、変更、削除の求めがあった場合には、 受講者ご本人であることを確認させていただいた

うえで、すみやかに対応いたします。
個人情報管理責任者

※参加申込書到着後、参加者宛（参加者が複数の場合は個別）に参加票を FAX にてお送りいたし

ますので、当日持参され、受付へご提出ください。

※お申込み後、２営業日を過ぎても参加票が届かない場合は、お手数ですが、日本病院会 情報統

計課までお問合せください（E-mail：jhastis@hospital.or.jp 、TEL：03-3265-0077）。

【個人情報等の取扱いについて】に同意いただけましたら「同意する」にチェックしてください。チェックがない場合は申込できません。

□ 同意する

※3 名以上お申込みの場合、用紙をコピーしてご利用ください。

HP